

KẾ HOẠCH

Truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của Ngành Y tế Thành phố



Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Sở Y tế Thành phố ban hành Kế hoạch truyền thông với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân về vai trò động lực của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong chiến lược phát triển hệ thống y tế thông minh, hiện đại.

2. Mục tiêu cụ thể:

- **100%** các cơ quan, đơn vị trực thuộc ban hành và triển khai kế hoạch truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị.

- **100%** cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Ngành y tế Thành phố được quán triệt sâu sắc các nội dung trọng tâm của việc triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Truyền thông sâu rộng về những tiện ích y tế số (Bệnh án điện tử, Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID, App Công dân số, Hệ thống thông tin hành nghề y-dược,...) đến người dân và doanh nghiệp.

- Kịp thời tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, thành tựu đổi mới sáng tạo, phương thức cải tiến chất lượng mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác quản lý y tế, cũng như thực hiện các hoạt động chuyên môn của Ngành.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền chủ trương, chính sách và pháp luật

- Phổ biến đầy đủ các nội dung mang tính cốt lõi của Nghị quyết số 57-NQ/TW với 05 quan điểm chỉ đạo, 03 đột phá chiến lược, mục tiêu đến năm 2030 và tầm nhìn 2045.

- Thường xuyên cập nhật và phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, Nghị quyết số 11/NQ-CP và Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW; trong đó, tập trung các nội dung về tháo gỡ vướng mắc thể chế, cải cách hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Làm rõ vai trò then chốt của Ngành y tế trong việc tiếp cận, làm chủ công nghệ mới như: Trí tuệ nhân tạo (AI); Dữ liệu lớn (Big Data); Internet vạn vật (IoT); Thị giác máy tính (Computer Vision); công nghệ sinh học, y học chính xác, y học tái tạo và các công nghệ hỗ trợ khác trong chẩn đoán và điều trị bệnh.

2. Nâng cao nhận thức và kỹ năng số

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình "bình dân học vụ số" trong toàn Ngành y tế Thành phố, bao gồm các hoạt động tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nhằm phổ cập đầy đủ những kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, nâng cao kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, ứng dụng các nền tảng số trong công việc hàng ngày, trong đó đảm bảo 100% công chức, viên chức của Ngành được trang bị đầy đủ kiến thức và thành thạo kỹ năng sử dụng chữ ký số, quản trị các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cũng như bảo đảm an toàn thông tin và an ninh mạng, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động Ngành Y tế có tư duy số, tác phong làm việc chuyên nghiệp trên môi trường số, đáp ứng kịp thời yêu cầu phát triển trong kỷ nguyên mới.

- Phát động các cuộc thi tìm hiểu về Nghị quyết số 57-NQ/TW gắn với nhiệm vụ chuyên môn để xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo, dám nghĩ, dám làm.

- Chủ động tổ chức và tham gia các hội thảo, tọa đàm nhằm chia sẻ các mô hình hay, cách làm hiệu quả và các giải pháp sáng kiến theo hướng 'đổi mới sáng tạo mở' (open innovation). Qua đó, tạo điều kiện để cán bộ, công chức trau dồi kiến thức, kinh nghiệm và vận dụng linh hoạt vào thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn cũng như công tác quản lý tại cơ quan, đơn vị.

3. Truyền thông về hạ tầng dữ liệu và hệ sinh thái y tế số

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về chiến lược triển khai các cơ sở dữ liệu dùng chung và chuyên ngành theo phương châm "**Đúng, đủ, sạch, sống, thống nhất, dùng chung**" hướng tới thiết lập hệ sinh thái dữ liệu mở phục vụ tối ưu cho hoạt động nghiên cứu và phát triển trên các lĩnh vực của Ngành."

- Tập trung đẩy mạnh công tác truyền thông, giới thiệu, tạo sự thống nhất về nhận thức trong việc triển khai các nền tảng số dùng chung như HIS, LIS,

PACS, ASM; đồng thời nhấn mạnh vai trò vận hành của Trung tâm dữ liệu y tế quốc gia và năng lực liên thông, đồng bộ dữ liệu thông suốt giữa các cấp trong toàn hệ thống y tế Thành phố.

- Tập trung hướng dẫn triển khai đồng bộ các phần mềm quản lý dữ liệu chuyên ngành, trọng tâm là hệ thống dữ liệu về chăm sóc sức khỏe, quản lý hành nghề y dược và nguồn nhân lực y tế; việc vận hành các công cụ điều phối nguồn lực (như thuốc, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu) và các nền tảng khám chữa bệnh từ xa (Telemedicine).

4. Truyền thông tiện ích số dành cho người dân và doanh nghiệp

- Tập trung tuyên truyền về những lợi ích mang lại trong việc loại bỏ sổ khám bệnh giấy, phim chụp vật lý; khẳng định tính minh bạch, chính xác trong công tác quản lý khám chữa bệnh dựa trên dữ liệu số.

- Chủ động hướng dẫn người dân thực hiện tích hợp giấy chuyên tuyến điện tử, giấy hẹn tái khám số và quy trình tái sử dụng các kết quả xét nghiệm liên thông, giúp tiết kiệm thời gian và giảm chi phí khám chữa bệnh. Tiếp tục hướng dẫn người dân đăng ký, tích hợp Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID và hồ sơ sức khỏe điện tử trên App Công dân số Thành phố, góp phần nâng cao tỷ lệ tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ y tế số trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ thực hiện 100% thủ tục hành chính trực tuyến (đặc biệt là cấp chứng chỉ hành nghề, giấy phép hoạt động) trên môi trường điện tử, đảm bảo tính thuận tiện, nhanh chóng và không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

5. Quảng bá thành tựu khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo

- Giới thiệu các công trình nghiên cứu đột phá về ứng dụng AI và Big Data trong phân tích chẩn đoán hình ảnh, giải phẫu bệnh và tầm soát sớm ung thư. Quảng bá việc vận hành các hệ thống Robot phẫu thuật thế hệ mới, ứng dụng in 3D trong y học và các kỹ thuật can thiệp ít xâm lấn. Hỗ trợ và lan tỏa các mô hình khởi nghiệp Healthtech triển vọng, thúc đẩy hệ sinh thái đổi mới sáng tạo mở trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe.

- Giới thiệu các tiên bộ trong y học chính xác, giải trình tự gen và các phác đồ điều trị cá thể hóa dựa trên nền tảng dữ liệu số. Truyền thông về mô hình Bệnh viện thông minh (Smart Hospital), quản trị cơ sở bằng dữ liệu thực (Real-time dashboard) giúp tối ưu hóa quy trình vận hành các hoạt động tại cơ sở.

- Tôn vinh các gương điển hình, các nhóm tác giả có sáng kiến cải cách hành chính xuất sắc và các đề tài đạt giải thưởng sáng tạo của Thành phố. Lan tỏa các kỹ

thuật y tế chuyên sâu mang tầm quốc tế, khẳng định năng lực điều trị và uy tín của Ngành y tế Thành phố trong mạng lưới y tế khu vực ASEAN.

III. PHƯƠNG THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông số:

- Thực hiện chuyên mục "Y tế số và Đổi mới sáng tạo" và thường xuyên đăng tải các tuyến bài viết trên Cổng thông tin điện tử Sở Y tế và tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Thiết kế các sản phẩm truyền thông đa phương tiện như: văn bản truyền thông, video ngắn, infographic, chuyên mục phát thanh nội bộ,... hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng y tế để đăng tải trên các nền tảng xã hội số (Youtube, Facebook, Zalo OA...).

2. Truyền thông tại cơ sở:

- Tận dụng các vị trí phù hợp, hệ thống màn hình tại đơn vị để bố trí, trình chiếu các sản phẩm chứa nội dung tuyên truyền về triển khai Nghị quyết 57-NQ/TW.

- Tổ chức chương trình "Bình dân học vụ số" nhằm tập huấn kỹ năng số cho nhân viên y tế và hỗ trợ người dân tại chỗ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở:

- Là đầu mối phối hợp với các phòng chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở thực hiện đảm bảo công tác truyền thông Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW và Nghị quyết số 71/NQ-CP tại cơ quan Sở Y tế.

- Tổng hợp và tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo kết quả triển khai định kỳ 3 tháng, 6 tháng cho Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ và Phòng Công nghệ thông tin làm đầu mối tham mưu Ban Giám đốc Sở tổ chức các giải thưởng, hội thi đổi mới sáng tạo và đẩy mạnh chuyển đổi số trong Ngành.

2. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và đơn vị trực thuộc Sở:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung phù hợp với điều kiện tình hình thực tế của đơn vị và Kế hoạch chung của Ngành y tế Thành phố, đảm bảo các nguồn lực thực hiện được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả và thông tin truyền thông phải đến tận người dân, nhân viên.

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá tiến độ kết quả đạt được theo định kỳ (3 tháng, 6 tháng, cả năm) và gửi báo cáo về Sở Y tế thông qua Văn phòng Sở để tổng hợp.

3. Các cơ quan, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực y tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh: quan tâm nghiên cứu, phối hợp triển khai các nội dung trọng tâm của Kế hoạch này, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn và đặc thù hoạt động của từng đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch, đề nghị các phòng chuyên môn nghiệp vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố (để b/cáo);
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Trung tâm Chuyên đổi số;
- Ban Giám đốc SYT;
- Các phòng CMNV SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT;
- Các BV bộ, ngành;
- Các cơ sở KBCB, cơ sở TGXH ngoài công lập;
- Lưu: VT-VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Hồng Chương